
 

 

ENTANGLE – Ενημερωτικό Δελτίο #5 

 

 

 

Entrepreneurship Trainers for VET: A Novel Generation Learning approach – ENTANGLE 

Η συμμετοχή σε αυτό το έργο για εμάς ήταν 

πολύ ικανοποιητική. Η αλήθεια είναι ότι 

είχαμε τη συνεργασία των εκπαιδευτικών 

από την αρχή, γιατί κατάλαβαν ότι το έργο 

είχε κάτι πολύτιμο να προσφέρει. 
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Το έργο ENTANGLE βρίσκεται στην 

τελική του φάση και είναι έτοιμο να 

δείξει τα  αποτελέσματά του και να 

σχεδιάσει τα επόμενα βήματα για 

την αξιοποίηση των προϊόντων του. 

Αυτό το ενημερωτικό δελτίο θα 

παρουσιάσει τα αποτελέσματα της τελικής 

συνάντησης για την αξιοποίηση του 

σχεδίου και των σχεδίων της κοινοπραξίας. 

Σύμφωνα με τον υπεύθυνο ποιότητας, ο 

οποίος αξιολογεί το έργο από την αρχή,  οι 

εταίροι, έχουν δείξει την ικανοποίησή τους 

για την πρόοδο του έργου, καθώς και για τη 

διαδικασία που ακολουθήθηκε.  

Πιο κάτω μπορείτε να βρείτε  

αποσπάσματα σχετικά με την προστιθέμενη 

αξία του έργου ENTANGLE.  
 

 

 

 
 

 

Με την ενθάρρυνση και τη διευκόλυνση του 
επιχειρηματικού πνεύματος, το έργο 
ENTANGLE συμβάλει με συγκεκριμένο 
τρόπο στις προτεραιότητες της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Εμένα προσωπικά 
μου άρεσε να είμαι μέρος της κοινοπραξίας, 
λόγω του υψηλού επιπέδου του 
επαγγελματισμού και του ενθουσιασμoύ 
των μελών της. 

 

Η ΤΕΛΙΚΗ ΔΙΑΣΚΕΨΗ – Leonor 
Martin Cabello 

 

Το Λύκειο "Doctor Fernandez Santana", που 

βρίσκεται στο Los Santos de Maimona 

(Ισπανία), φιλοξένησε στις 24 Σεπτεμβρίου 

το συνέδριο λήξης του έργου ENTANGLE. Το 

συνέδριο παρακολούθησαν περίπου 100 

άτομα, συμπεριλαμβανομένων φοιτητών 

επαγγελματικής εκπαίδευσης, 

εκπαιδευτικών  και  επιχειρηματιών. 

Το συνέδριο άνοιξε ο κ Jesus Jimenez Luis 

Pulido, επικεφαλής του τομέα της 

επαγγελματικής κατάρτισης, στο πλαίσιο 

της Γενικής Διεύθυνσης της 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και του 

Πανεπιστημίου (περιφερειακή κυβέρνηση 

της Extremadura). 
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Ο διευθυντής του ιδρύματος που 

φιλοξένησε το συνέδριο, José Domingo 

Rodriguez Cid, ευχαρίστησε την 

κοινοπραξία για την πρωτοβουλία του 

έργου, λέγοντας ότι: «Είμαστε όλοι ενήμεροι 

και, ειδικά τώρα στις δύσκολες εποχές που 

ζούμε, ότι είναι απαραίτητη η προώθηση 

του επιχειρηματικού πνεύματος στους 

νέους, η προώθηση της 

επιχειρηματικότητας ως μέσο για τη 

δημιουργία πλούτου και απασχόλησης, 

καθώς και η προώθηση για προσωπική και 

επαγγελματική καταξίωση ». Τόνισε επίσης 

τη σημασία της εκπαίδευσης και των 

κινήτρων όταν κάποιος αποφασίζει να 

αναλάβει μια επιχειρηματική 

δραστηριότητα.  
 

Όλοι οι συμμετέχοντες συμφώνησαν ότι η 

εκπαίδευση είναι πολύ σημαντική κατά την 

έναρξη μιας επιχείρησης, αλλά επίσης 

επισήμαναν ότι το εκπαιδευτικό σύστημα 

θα πρέπει να κάνει μια προσπάθεια να 

ενσωματώσει πιο πρακτικό περιεχόμενο. Οι 

εκπαιδευτικοί που ήταν παρόντες στο 

συνέδριο επιβεβαίωσαν ότι το 

εκπαιδευτικό υλικό του ENTANGLE είναι 

καινοτόμο και χρήσιμο: ο Ismael González 

(δάσκαλος των "Εμπορικών 

Δραστηριοτήτων" στο Λύκιο  "Doctor 

Fernandez Santana") έχει ήδη ενσωματώσει 

μερικά από τα εργαλεία που έμαθε από το 

έργο στη μέθοδο διδασκαλίας του. Ο Miguel 

Delgado, καθηγητής της 

Επιχειρηματικότητας στο Hospitalet de 

Llobregat (Καταλονία) εξήγησε ότι η 

μέθοδος διδασκαλίας του βασίζεται στην 

προώθηση της υπευθυνότητας, στα κίνητρα 

και στις ICT ικανότητες των μαθητών του, 

ενθαρρύνοντας την δυναμικότητα των 

τάξεων αλλά  και τους μαθητές  για να 

έχουν μια ενεργητική στάση. 

 Μία από τις δραστηριότητες της ημέρας 

αφορούσε τη συμμετοχή των τοπικών 

επιχειρηματιών, όπου μίλησαν για το πώς 

λειτουργούν τα δικά τους επιχειρηματικά 

μοντέλα, ήταν ιδιαίτερα αρεστή στους 

δασκάλους και τους φοιτητές. Οι 

επιχειρηματίες αυτοί ήταν: ο Manuel 

Sanchez, Διευθύνων Σύμβουλος της Lean 

Innovation Consultants, ο Alberto Calvo, 

Διευθύνων Σύμβουλος της Reel 

Productions, Juan Moreno, ο Διευθύνων 

Σύμβουλος της Infoestrella Joaquin 

Montaño, ο Διευθύνων Σύμβουλος της Doña 

Camiseta, η Manon van Leeuwen, 

Διευθύνων Σύμβουλος της Eolas, και ο 

Angel Alvarez, Διευθύνων Σύμβουλος της 

Espacio Convento. Η δραστηριότητα αυτή 

επέτρεψε στους μαθητές  να μιλήσουν με 

τους επιχειρηματίες και να εκφράσουν τις 

απορίες και τις ανησυχίες τους. Για τους 

ίδιους τους επιχειρηματίες ήταν  επίσης μια 

ικανοποιητική δραστηριότητα. 

Πιο συγκεκριμένα, οι φοιτητές εκτίμησαν 

την παρέμβαση του Juan Moreno, 

Διευθύνων Σύμβουλος στη Infoestrella, και 
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πρώην μαθητή του Λυκείου που φιλοξενεί 

το συνέδριο, γιατί δημιούργησε τη δική του 

εταιρεία στην πόλη που ζει. 

Ως αποκορύφωμα της ημέρας ο Angel 

Alvarez, Διευθύνων Σύμβουλος στην 

Espacio Convento, παρέθεσε μια 

ενδιαφέρουσα άποψη για την  

επιχειρηματικότητα  η οποία θεωρείται 

απαραίτητη στη σημερινή κοινωνία. « 

Επιχειρηματίας δεν θεωρείται  μόνο 

κάποιος που αποφασίζει να ξεκινήσει μια 

επιχείρηση: ένας εργαζόμενος θα πρέπει 

επίσης να ασχολείται με την 

επιχειρηματικότητα και αυτή η στάση 

πρέπει να διατηρηθεί στην προσωπική του 

ζωή". Έχει θέσει επίσης στο προσκήνιο τους 

μαθητές: αυτοί είναι υπεύθυνοι για τη 

σήμανση της δικής τους πορείας και για να 

βρουν τι τους παρακινεί, παρά τη μεγάλη 

αβεβαιότητα της σημερινής κατάστασης. 

Έχει επίσης αποδειχθεί ότι οι καθηγητές 

VET παρέχουν στρατηγικές για την 

προώθηση μιας δημιουργικής και 

επιχειρηματικής συμπεριφοράς στους 

μαθητές τους.  

Η εκδήλωση ήταν μία εποικοδομητική και 

παρακινητική εμπειρία για τους 

εκπαιδευτικούς, τους φοιτητές και τους 

επιχειρηματίες. Αλλά η εργασία γύρω από 

το ENTANGLE δεν τελειώνει εδώ. Τώρα 

είναι η στιγμή όπου η μεθοδολογία αυτή θα 

εξαπλωθεί πάνω από την εκπαιδευτική 

κοινότητα. 

 

Περισσότερες εικόνες από το συνένδριο 

μπορείτε να βρείτε στην σελίδα του 

facebook του έργου. 

https://www.facebook.com/ENTANGLEfor

VET  

 
Η ΠΛΑΤΦΟΡΜΑ ΤΟΥ E-
LEARNING  

 

 

https://www.facebook.com/ENTANGLEforVET
https://www.facebook.com/ENTANGLEforVET
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Η on-line πλατφόρμα του ENTANGLE 

παρέχει υλικά και πόρους για την 

προώθηση του επιχειρηματικού πνεύματος 

μεταξύ των συστημάτων επαγγελματικής 

εκπαίδευσης και κατάρτισης, που 

αναπτύχθηκαν από την κοινοπραξία του 

ENTANGLE τα τελευταία δύο χρόνια. Ο 

στόχος είναι να δείξουμε στους VET 

καθηγητές ένα πρακτικό και διασκεδαστικό 

περιεχόμενο και τα εργαλεία για τη 

διδασκαλία της επιχειρηματικότητας στην 

τάξη, όπως το Business Canvas Model ή το 

Empathy Map. Ο απώτερος στόχος αυτής 

της πλατφόρμας είναι να δώσει στους 

δασκάλους χρήσιμους πόρους, έτσι ώστε οι 

φοιτητές να επωφεληθούν από αυτούς τους 

πόρους και να θεωρούν την 

επιχειρηματικότητα ως μια πραγματική 

επιλογή μετά την αποφοίτησή τους. 

 Η online πλατφόρμα του  ENTANGLE έχει 

προωθηθεί στο τελικό συνέδριο του 

ENTANGLE και πήρε πολύ θετικά σχόλια. 

Η πλατφόρμα και το εκπαιδευτικό υλικό 

είναι ειδικά προσανατολισμένα για τους 

εκπαιδευτικούς της επαγγελματικής 

κατάρτισης, αλλά επίσης, μπορούν να 

χρησιμοποιηθούν και από ένα ευρύτερο 

κοινό. Η πλατφόρμα προσφέρει μαθήματα 

και το σχετικό πρόσθετο υλικό σε διάφορες 

γλώσσες. 

Η πλατφόρμα του e-learning είναι δωρεάν 

και είναι διαθέσιμη στο 

www.entangle.ementoria.com. Διατίθεται 

ένα επεξηγηματικό βίντεο στο YouTube: 

http://youtu.be/JvAJnTuiv9w 

           Η αξιοποίηση του έργου 
 

 

Η αξιοποίηση του έργου ENTANGLE έχει ως 

στόχο: 

 Προσέλκυση νέων μελών στο δίκτυο, σε 
τοπικό, εθνικό και διεθνές επίπεδο,  
όπου μπορούν να λειτουργήσουν ως 
χρήστες-στόχου (εκπαιδευόμενοι και οι 
εργοδότες των εκπαιδευομένων), ως 
πάροχοι κατάρτισης, ή ως τελικοί 
χρήστες (οι εν δυνάμει εργοδότες που 
προσφέρουν περιόδους πρακτικής 
άσκησης και ευκαιρίες επιχειρηματικής 
συνεργασίας) 

 Παροχή υψηλής αξιοποίησης των 
αποτελεσμάτων του έργου 

 Σχεδιασμός και διεξαγωγή 
δραστηριοτήτων για την αξιοποίηση 
των αποτελεσμάτων του έργου 
ENTANGLE 

 Προσδιορισμός των κατάλληλων 
καναλιών, των πόρων και των ομάδων 
στόχου για την ενσωμάτωση των 
αποτελεσμάτων 

 Προώθηση καινοτόμων μεθόδων 
διδασκαλίας και μάθησης για να 
συμβάλλουν στην παροχή της ποιότητας 
των ευρωπαϊκών ιδρυμάτων της 
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τριτοβάθμιας εκπαίδευσης 

 Αύξηση της ευαισθητοποίησης της 
παροχής κατάρτισης του  ENTANGLE σε 
μια μεγάλη, αλλά σαφώς καθορισμένη 
ομάδα και ανάμεσα σε ομάδες χρηστών. 

Αξιοποίηση του σχεδιασμού 

Κατά τη διάρκεια της 2ης συνεδρίασης της 

προόδου του έργου στη Βαρκελώνη, έγινε 

μια πρώτη συζήτηση σχετικά με τις 

δυνατότητες της αξιοποίησης των 

αποτελεσμάτων. Οι εταίροι πρότειναν τις 

ακόλουθες προτάσεις για την πιθανή 

ανάπτυξη ενός σχεδίου: 

1. Entangle learning environment. 

2. Entangle training services. 

3. Entangle events. 

4. Entangle community. 

5. Entangle serious game. 

6. Certification. 

Στο πλάνο αξιοποίησης των 
αποτελεσμάτων του έργου το οποίο 
αναπτύχθηκε από την First Elements είχαν 
συνεισφορά όλοι oi εταίροι.   
 

 
 Συγκεκριμένες αποφάσεις 

Ο κάθε εταίρος θα εξετάσει τον καλύτερο 
τρόπο για την αξιοποίηση των 
αποτελεσμάτων του έργου στην χώρα του. 
Ωστόσο, ορισμένες κοινές δράσεις θα 
πρέπει να πραγματοποιηθούν προκειμένου 
να εξασφαλιστεί η προβολή των 
αποτελεσμάτων του έργου πέρα από τη 
λήξη του. 

Δεδομένου ότι η ιστοσελίδα του ENTANGLE 
πρόκειται να είναι διαθέσιμη για 3 χρόνια 
μετά το τέλος του έργου, οι εταίροι 
δεσμεύονται να κάνουν την καλύτερη 
δυνατή χρήση των εκδηλώσεων, των 
καναλιών επικοινωνίας και των δικτύων 
τους με σκοπό την περαιτέρω προώθηση 
του έργου. 
Από το σύνολο της κοινοπραξίας θα πρέπει 

να δημιουργηθεί μια πλατφόρμα για τη 

δημιουργία εποικοδομητικών συζητήσεων 

και ανταλλαγής απόψεων με τα 

ενδιαφερόμενα μέρη. Το φόρουμ αποσκοπεί 

στην ενίσχυση των επιχειρηματικών 

δεξιοτήτων και ικανοτήτων, στο πλαίσιο της 

ΕΕ και θα είναι σύντομα διαθέσιμο στο 

LinkedIn. Περισσότερες πληροφορίες 

μπορείτε να βρείτε στην ιστοσελίδα του 

ENTANGLE. 

 
ΕΠΑΦΕΣ 
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Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με το 
έργο μπορείτε να βρείτε στην ειδική 
ιστοσελίδα: www.entangleforvet.eu 

 
Η κοινοπραξία του ENTANGLE ξεκίνησε μια 
σελίδα στο Facebook και ένα blog, τα οποία 
έχουν ήδη επισκεφθεί πάνω από 2400 
άτομα: ακολουθήστε μας και εσείς! 
 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ  
 

"Αυτό το έργο έχει χρηματοδοτηθεί από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 
Η παρούσα δημοσίευση δεσμεύει μόνο τις 
απόψεις του συγγραφέα, και η Επιτροπή δεν 
μπορεί να θεωρηθεί υπεύθυνη για οποιαδήποτε 
χρήση που μπορεί να γίνει των πληροφοριών 
που περιέχονται σε αυτήν. " 


